[bookmark: _GoBack]启民发〔2021〕42号

关于开展社会救助兜底脱贫成果及低保
专项治理“回头看”行动暨2021年度城乡低保、特困供养、低收入家庭年检和动态管理工作
的通知

各镇街（园区）民政部门：
根据民政部、省民政厅和南通市民政局关于开展社会救助兜底脱贫成果及低保专项治理“回头看”行动工作要求以及市民政局年度工作安排，结合省民政厅新一轮在保对象全量核查部署。为进一步加强和完善低保、特困供养对象以及其他社会救助的管理，更好地使用低保资金，切实保障困难对象的基本生活权益，决定对2021年度城乡低保、特困供养在保对象以及低收入家庭进行年度检查和全面复核动态管理。现将相关事项通知如下：
一、范围和内容
本次年检及全面复核动态管理的范围是全市在享受城乡低保、特困供养对象以及享受社会救助的低收入家庭。年检和动态管理内容包括：
（一）城乡低保
1.年检工作是否认真落实，及时年检；
2.低保档案整理是否规范；
3.省、市级大数据比对信息和群众信访采纳核实调查处理情况；
4.是否按照低保实施办法分类施保；
5.每次入户是否都有记录；
6.是否对在享受低保对象进行全面公示、长期公示，村（居）委是否有固定公示场所和公示设施；
7.镇街（园区）、村（居）工作力量和工作经费是否到位；
8. 是否对2018年以来退出低保的对象开展全面复核，及时将符合现行政策条件的重新纳入保障；
9. 2018年以来省级核对反馈存疑数据处理情况，特别是重点存疑对象清理情况。
（二）特困供养
1.目前在享受供养人员基本情况，是否清理不符合供养
条件人员；
2.特困人员档案材料是否具全、档案整理是否规范；
3.是否对在享受特困人员待遇的对象进行长期公示，村
（居）委是否有固定公示场所和公示设施；
        4.是否与特困人员、照料服务人签订三方委托照料服务协议；
        5.特困人员统筹资金使用是否规范落实。
（三）低收入家庭
1．市级反馈比对线索和群众信访采纳核实调查处理情况；
2. 是否对在享受对象进行全面公示、长期公示，村（居）委是否有固定公示场所和公示设施；
3. 基层受理资料是否齐全，调查核实是否全面、真实。
二、时间安排
1．5月下旬至7月31日，各镇街（园区）民政部门完成本次年检和动态管理自查自纠，形成书面处理意见，并填写低保、特困家庭动态情况汇总表、低收入年检动态管理上报表和低收入家庭年检明细表，7月底前以电子表格形式（Excel格式见附件）上报民政局社会救助科。
2．8月起，市民政局党风室、计财科、社救科将组织联合核查组，进驻相关镇街（园区）实施入户核查，抽查比例为全市低保户、特困供养和低收入家庭各20%，方式为随机抽查，抽到的村（居）整村核查，汇总反馈复核情况，查找存在问题，总结经验不足，形成改进的具体举措。
3.6-7月, 各镇街（园区）民政部门对照“回头看”行动重点任务，开展拉网式排查，建立工作台账，梳理问题清单，明确整改措施和完成时限，及时报送相关情况。
4.8-9月，对前三年低保专项治理遗留的问题，持续发力，集中力量攻关解决。对“回头看”行动中新发现的问题，当前能够解决的，立行立改、即知即改；一时解决不了的，制定阶段目标，推动重点任务落实。
三、工作要求
各镇街（园区）民政部门接通知后要高度重视，迅速组建工作班子，按要求抓紧展开工作。要坚持问题导向，把低保救助、特困人员供养和低收入家庭管理档案、走访调查核实、信息比对反馈核实、动态调整、公示公开作为今年年检和动态管理工作重点，确保救助精准，管理规范。市民政局将本次年检和全面复核动态管理作为对各单位社会救助工作质量和奖补工作经费主要依据。
在开展社会救助兜底脱贫成果及低保专项治理“回头看”行动中，各镇街（园区）民政部门一时要抓好长期公示，除新增保障对象审核阶段公示外，各地要对低保在保对象长期公示，严格落实信访登记、救助对象动态管理机制；二是落实“线上信息比对”+“线下入户核查”调查机制，入户调查要严格落实相关要求，绝不允许走过场，强化“凡进必核、动态常核”，今年重点关注在保对象的赡（抚、扶）养义务人收入、财产状况，强化救助对象与殡葬等信息的比对，及时清退不符合条件的对象；三是落实近亲属备案制度，对县（市）区、镇（街道）低保经办人员和村（居）民委员会成员、村（居）民政协理员有近亲属申请或享受低保的，全面实行备案，及时清理纠正优亲厚友等违规纳入低保问题；四是全面梳理排查2018年以来省级核对反馈存疑数据处理情况，特别是重点存疑对象清理情况；持续加强低保资金监管，对2018年以来低保金发放台账进行梳理排查，集中治理发放账户与低保对象姓名不一致、扣留低保对象卡折、资金发放不及时、打卡名目不规范以及生活不能自理低保对象卡折委托代管监管措施不完善等问题，并对非法获取的低保资金予以追缴。加大《关于切实做好社会救助资金监管工作的意见》（苏民助〔2020〕4号）落实力度，针对经办中可能存在的贪污侵占、虚报冒领、截留私分救助金等问题，深入查找监管盲区、薄弱环节和风险点，进一步完善资金监管长效机制。

附件：
1.启东市XX镇街（园区）城乡低保动态复核情况汇总表
2.启东市XX镇街（园区）特困人员复核情况汇总表
3.启东市XX镇街（园区）低收入年检动态管理上报表
4.启东市XX镇街（园区）低收入家庭年检明细表
5.启东市XX镇街（园区）脱贫检测户信息采集表
6.2021年X月启东市低保缓退数据汇总
7.2021年X月启东市单人保数据汇总
8.2018年以来退出低保后经复核重新纳入低保数据汇总

          启东市民政局

2021年5月27日

- 9 -

附件1：
启东市XX镇街（园区）城乡低保动态复核情况汇总表
启东市          镇街（园区） （盖章）                                                   上报时间：
	序号
	居住地址
	姓名
	与申请人关系
	身份证号
	*月保障人口
	*月保障金/元
	重病病种
	残疾类别
	残疾等级
	低保家庭情况
	变动情况
	是否与经办人有近亲属关系
	*月保障人口
	*月保障金/元
	是否单人保
	备注

	1

	2

	3

	...

	合计

注：单人保放在表格的最上面，备注单人保

附件2：
	启东市XX镇街（园区）特困人员复核情况汇总表

	单位：      镇街（园区）                                                               上报时间：

	序  号
	姓名
	性别
	身份证
	居住地址
	镇街（园区）复核意见

	特困人员情况
	变动情况
	本次复核意见

附件3：
	启东市XX镇街（园区）低收入年检动态管理上报表

	区城
	年检总数
	年检否定数
	年检符合数

	大重疾病医疗医疗
	一户 多残
	依老养残
	大重疾病医疗医疗
	一户 多残
	依老  养残
	大重疾病医疗医疗
	一户多残
	依老养残

	户数
	人数
（入系统人数）
	户数
	户数
	户数
	人数
（入系统人数）
	户数
	户数
	户数
	人数
（入系统人数）
	户数
	户数

	XX镇

	XX镇

	XX镇

	…

	合计

	注意：由于大重疾病医疗类别中有些家庭不止1人生病录入系统，所以此项目统计户数和人数两项。

附件4：
	启东市XX镇街（园区）低收入家庭年检明细表

	开始救助时间
	序号
	类型
	家庭成员
	与户主
关系
	性别
	残疾类别及等级（病种）
	身份证号码
	家庭住址
	资料情况
	联系电话
	镇（街道、园区）复核意见

	变动情况
	镇复核意见

	注：1、救助时间填写年份季度 2、镇（街道、园区）复核意见填写维持或否定（不得更改）。

附件5：
启东市XX镇街（园区）脱贫检测户信息采集表
启东市      镇街（园区）  （盖章）               上报时间

	序号
	村名
	姓名
	家庭人口
	身份证号码
	返贫风险
	采取的帮扶措施

	1

	2

	3

	…

	合计

附件6：
2021年X月启东市低保缓退数据汇总
	序号
	区域
	户数
	人数

	1
	XX镇

	2
	XX镇

	3
	XX镇

	…
	…

	合计

附件7：
2021年X月启东市单人保数据汇总
	序号
	区域
	户数
	人数

	1
	XX镇

	2
	XX镇

	3
	XX镇

	…
	…

	合计

附件8：
2018年以来退出低保后经复核重新纳入
保障数据汇总
	序号
	区域
	户数
	人数
	纳入保障类型

	1
	XX镇

	2
	XX镇

	3
	XX镇

	…
	…

	合计